研商未設特殊教育學校縣市因應身心障礙學生需求事宜

會議紀錄

	會議時間
	中華民國96年6月14日（星期四）上午9時30分

	會議地點
	中央聯合辦公大樓（南棟）18樓第20會議室

	會議主持人
	周次長燦德
	紀錄
	王慶泉

	出席單位及人員：

	單位
	職稱
	人員
	單位
	職稱
	人員

	王榮璋立法委員國會辦公室
	立委

助理
	王榮璋

汪書華
	中華民國智障者家長總會
	理事長
	李明龍

	中華民國智障者家長總會
	副理事長
	陳節如
	中華民國智障者家長總會
	教育主委
	楊憲忠

	中華民國智障者家長總會
	秘書長
	林惠芳
	新竹市自閉症協進會
	理事長
	何志榮

	新竹市智障福利會
	理事長
	葉永嬌

王富美
	新竹縣智障福利協進會
	理事長
	詹常宗

	臺中縣啟智協會
	前理事長
	徐陳明娟
	南投縣智障者家長協會
	理事長

總幹事
	楊錦良

張玉雪

	屏東縣啟智協進會
	理事長
	潘順居
	臺東縣智障者家長協會
	理事長
	陳芬蘭

	新竹市政府
	課長

輔導員
	沈可點

許志銘
	新竹縣政府
	課長
	董玉鳳

	屏東縣政府
	副局長
	郭文瑞
	臺中縣政府
	課長
	籃淑美

	南投縣政府
	課長
	林耀東

蔡振發
	屏東縣政府
	課長
	涂淑真

	臺東縣政府
	課長
	鍾肇騰
	國立桃園啟智學校
	校長
	呂淑美

	國立苗栗特殊教育學校
	校長
	廖連喜
	國立臺中特殊教育學校
	校長
	黃永森

	國立臺中啟聰學校
	校長
	洪明財
	國立彰化啟智學校
	校長
	陳志福

	高雄縣立特殊教育學校
	校長
	林金蘭
	國立花蓮啟智學校

	林秀玲

	本部中部辦公室第一科
	科長
	蔡志明

莊璧阡
	本部特教小組
	執行秘書
	羅清水

	本部特教小組
	科員
	林桂霞

	請假單位（人員）：

	本部中部辦公室
	主任
	林樹全
	全國教師會

1、 主席致詞（略）

2、 業務單位報告
1、 96年4月19日王立委榮璋召開未設特殊教育學校縣市特教需求協調會，周次長指示：儘速召開研商未設特殊教育學校縣市因應身心障礙學生需求事宜會前會，邀請中華民國智障者家長總會（理事長、副理事長、教育主委、秘書長）、2所特教學校代表、2縣市代表及本部中部辦公室（主任、第1科科長）、特教小組執行秘書，討論現有問題，再分別邀請未設特殊教育學校縣市研商如何解決相關問題，以滿足身心障礙學生教育需求。

2、 本部於96年5月3日召開研商未設特殊教育學校縣市因應身心障礙學生需求事宜會前會決議：
（一）為利會議進行其程序為：1.業務報告2.建立處理原則共識3.縣市身心障礙學生就學供需落差問題分析：

（1）縣市提供之特教需求報告：A.按教育階段分障礙別、程度提供之就學安置及支持服務現況B.現有困難及問題C.建議解決之策略。

（2）縣市附近特殊教育學校現有安置容量及提供之支持服務現況、規劃增加之容量。

（3）中部辦公室報告高職特教班供需現況及規劃。

（4）家長團體提供縣市未滿足身心障礙學生就學供需落差。

          4.各縣市解決策略及替選方案。

（二）未設特殊教育學校縣市解決身心障礙學生供需落差研擬之處理原則如下：

1.身心障礙學生就學需求面處理原則：

（1）社區化就近安置入學原則：交通車可服務之時間與距離

（2）適性安置原則：

A.國民教育階段輕度及中度學生以安置一般學校為原則（自足式特教班、資源班、普通班）。

B.重度及極重度經鑑定以安置特殊教育學校為原則。

2.教育供應面處理原則：

（1）現況資源優先分配安置原則

（2）增設特教班原則：

（3）國中小增設特教班

（4）特殊教育學校增班（含增設國中小部【班】）

（5）高中職增設特教班

3.增設特殊教育學校分部原則

4.獨立設立特殊教育學校
3、 未設置特殊教育學校之縣市，95學年度各教育階段中、重度智能障礙及多重障礙學生人數統計如下：

	區分

縣市
	學前教育階段
	國民小學階段
	國民中學階段
	高中職階段

	智能

障礙
	多重障礙
	小計
	智能

障礙
	多重障礙
	小計
	智能

障礙
	多重障礙
	小計
	智能

障礙
	多重障礙
	小計

	中度
	重

度

	中度
	重

度

	中度
	重

度

	中度
	重

度

	新竹市
	5
	3
	40
	48
	51
	10
	80
	141
	41
	8
	24
	73
	35
	0
	10
	45

	新竹縣
	4
	2
	19
	25
	93
	16
	94
	203
	72
	13
	47
	132
	21
	0
	7
	28

	南投縣
	9
	3
	21
	33
	93
	14
	93
	200
	79
	18
	24
	121
	47
	1
	12
	60

	台中縣
	56
	3
	89
	148
	301
	40
	350
	691
	195
	37
	243
	475
	93
	0
	45
	138

	屏東縣
	39
	11
	40
	90
	176
	37
	153
	366
	109
	32
	73
	214
	107
	25
	28
	160

	台東縣
	2
	0
	21
	23
	39
	4
	64
	107
	24
	4
	25
	53
	12
	1
	5
	18

備註：資料來源9603月報Data
四、未設置特殊教育學校之縣市，95學年度針對各教育階段各障礙類別之中重度、極重度之學生，設置自足式特教班、分散式資源班、巡迴輔導班提供就學安置如下：

    （一）學前教育階段：

	     縣 市

班別
	新竹市
	新竹縣
	南投縣
	台中縣
	屏東縣
	台東縣

	自足式特教班
	7
	1
	6
	5
	5
	1

	分散式資源班
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	巡迴輔導班
	0
	0
	7
	1
	4
	2

	小  計
	7
	1
	13
	6
	9
	3

      備註：自足式特教班含學前融合班
    （二）國民小學階段 ：
	      縣 市班別
	新竹市
	新竹縣
	南投縣
	台中縣
	屏東縣
	台東縣

	自足式特教班
	21
	17
	47
	18
	33
	14

	分散式資源班
	24
	22
	71
	23
	16
	18

	巡迴輔導班
	3
	6
	17
	12
	8
	4

	小  計
	48
	45
	135
	53
	57
	36

       備註：巡迴輔導班含在家教育學生
    （三）國民中學階段 ：

	      縣 市班別
	新竹市
	新竹縣
	南投縣
	台中縣
	屏東縣
	台東縣

	自足式特教班
	11
	10
	14
	47
	18
	11

	分散式資源班
	12
	8
	15
	71
	11
	11

	巡迴輔導班
	1
	1
	7
	17
	5
	0

	小  計
	24
	19
	36
	135
	34
	22

      備註：巡迴輔導班含在家教育學生
    （四）高中職階段 ：

	      縣 市班別
	新竹市
	新竹縣
	南投縣
	台中縣
	屏東縣
	台東縣

	自足式特教班
	10
	3
	10
	28
	19
	6

	分散式資源班
	0
	1
	0
	53
	2
	1

	巡迴輔導班
	1
	0
	0
	1
	0
	0

	小  計
	11
	4
	10
	82
	21
	7

3、 討論事項

案由一：研商未設特殊教育學校縣市解決身心障礙學生供需落差研擬之議程進行程序及處理原則，請討論。
說  明：有關會前會研擬之議程進行程序及處理原則如業務報告二。

決  議：與會人員同意依會前會研擬之議程進行程序及處理原則辦理。

案由二：研商未設特殊教育學校縣市解決身心障礙學生供需落差，請討論。
說  明：

1、 未設特殊教育學校縣市解決身心障礙學生供需落差請按新竹市、新竹縣、臺中縣、南投縣、屏東縣、臺東縣之順序討論。

2、 每縣市依下列次序規定報告現況、問題及解決策略：
（一）請縣市報告提供之特教需求：1.按教育階段分障礙別、程度提供之就學安置及支持服務現況2.現有困難及問題3.建議解決之策略。

（二）請縣市附近特殊教育學校報告現有安置容量及提供之支持服務現況、規劃增加之容量。
（三）請中部辦公室報告高職特教班供需現況及規劃（按縣市）。

（四）請家長團體提供縣市未滿足身心障礙學生就學供需落差。
（以上書面資料請報告單位準備38份於會場發送）

        三、依取得共識之處理原則研商解決身心障礙學生就學供需落差，以滿足其教育需求。

決  議：

1、 國民教育階段，請縣市依重度及極重度學生需求，以就近入學為原則，考量區域分布，規劃重點學校設置重度特教班，提供各項支持服務。

2、 新竹縣市、台中縣、南投縣、屏東縣及台東縣等縣市因應身心障礙學生需求規劃設置高中職學校特教班、特殊教育學校分班或特殊教育學校等各項方案，朝以下方向評估規劃辦理：

（一）新竹縣：長程計畫在竹北市高鐵新竹站特定區內都市計畫文特用地，請新竹縣政府與內政部取得無償撥用前提下，於該段土地設立特教學校方向規劃；至未設校前，由新竹縣政府與本部中部辦公室共同評估尋求適當場所增設國立桃園啟智學校分班，提供新竹縣市中重度身心障礙學生就近入學。

（二）新竹市：有關設立特教學校，併入新竹縣規劃高鐵站特定區文特用地未來設立特教學校案；至未設校前，請新竹市政府提供空餘校舍或其他適當場所，由國立苗栗特教學校協助成立分班，提供新竹縣市中重度身心障礙學生就近就學。

（三）台中縣：長程規劃以朝單獨設立特殊教育學校方向辦理，設置地點請台中縣政府與本部中部辦公室評估尋找。至未設校前，以台中縣劃分為山、海、屯三區，由台中縣政府與本部中部辦公室共同評估尋求適當位置，成立國立台中特殊教育學校及國立台中啟聰學校分班之方向規劃，其中山、屯兩區由台中特教學校協助，海線另由台中啟聰學校就近協助。

（四）南投縣：輕度及程度較佳之中度身心障礙學生就學需求，評估於國立南投高商增設輕度特教班提供安置，重度障礙以上學生則由國立埔里高工增設重度特教班安置之方式規劃。

（五）屏東縣：初期研擬分北、中、南三區以國立台南啟智學校設置屏東分班方式規劃，俟高雄縣立特教學校改制國立後，再委由該校承接辦理上開分班；兩年後評估檢討是否單獨設立特殊教育學校。

（六）台東縣：長程計畫朝單獨設立特殊教育學校方向規劃，請台東縣政府評估尋找適當地點。未設校前，除研擬於適當學校增設特教班安置，招收學生條件視實際需求評估辦理外，國立台東專科學校重度特教班，仍維持往例提供當地重度以上學生入學就讀。

上開增班，請本部中部辦公室優先協調國立高中職學校提供適當空間規劃辦理，如有困難則請各縣市政府亦評估提供適當中小學校空餘舍備，俾使本案順利推動。

肆、臨時動議（無）

伍、主席指示

1、 有關縣市建議設置之高中職特教班、特教學校分班及獨立設置特殊教育學校，請縣市依本部特殊教育通報網資料分析未來5年中重度以上學生分佈狀況選擇適當地點，並考量替代方案於7月底前完成，請本部中部辦公室於8月初邀集縣市及民間團體召開協調會議。

2、 縣市建議設置之高中職特教班、特教學校分班及獨立設置特殊教育學校所需員額（含特教學校依編制不足員額），請本部中部辦公室以表列方式統計，其所需經費一併估算。

3、 請本部中部辦公室對縣市設置高中職之特教班、特教學校分班及獨立設置特殊教育學校所需員額及經費專案向部長簡報，簡報時邀請立法院王立委榮璋及民間團體參與，經部長同意後再與行政院人事行政局協調增加員額事宜，並請立法院王立委榮璋協助。

4、 縣市身心障礙學生特教需求量的問題解決後，再討論質的問題，請縣市及民間團體以條列式提供問題及解決策略或替代方案，再開會研商解決相關問題，並向部長報告。

5、 有關縣市身心障礙學生特殊教育供需落差，研擬之解決方案應列管並逐案積極推動解決相關問題。

陸、散會（下午15時40分）